
«УТВЕРЖДАЮ»
по

ПОЛОЖЕНИЕ 

Об апелляционной комиссии

Международной академии управления, права, финансов и бизнеса 
Настоящее положение определяет полномочия и функции 

А и ел л я ц и о н н ой ко миссии.
Порядок рассмотрения апелляции.

Положение об Апелляционной комиссии разработано на основании 
Порядка приема в высшие учебные заведения КР № 213/1 от 25.04.2005г.

и

1. Общие положения

1.1. А п е л л я ц и о н н а я  к о м иссия  создается  в целях  обесп ечен ия  соблю дения  
е д и н ы х  тр е б о в ан и й  и ра зреш ен и я  с п о р н ы х  воп росов  при оценке  
э к з а м е н а ц и о н н ы х  работ  при пр о вед ен ии  в с ту п и те л ь н ы х  испытаний  и 
з а щ и т ы  прав  п о с т у п а ю щ и х  в М А У П Ф и Б .

1.2. П е р с о н а л ь н ы е  составы апелляц ион н ой  ком иссии  утверж дается  
п риказом  ректора .  А п ел л яц ио н н ая  комиссия  ф орм и руется  из числа  
наиболее  о п ы т н ы х ,  к в ал и ф и ц и р о в ан н ы х  и о тв е тст ве н н ы х  н ау ч н о 
пед аго ги ч еск и х  работников  А кадемии .

1.3. К о м и с с и я  о су щ е ст в л я е т  свою  работу  в период  проведения  
в с ту пи тел ьн ы х  испы таний  в М А У П Ф и Б .

2. Апелляционная комиссия и порядок ее работы
2.1. А б и т у р и е н т ы ,  п р о х о д и в ш и е  в сту п и тел ьн ы е  или аттестац ион н ы е  

и сп ы т а н и я  и м ею т  право  подать  в а п е л л я ц и о н н у ю  ком иссию  
п и с ь м е н н о е  ап е л л я ц и о н н о е  заявление  (далее  «апелляция»)  о 
н ар у ш ен и и ,  по его  м н ени ю ,  у с т ан о в л ен н о го  порядка  проведения  
исп ы та н и я  или несогласии  с его  результатами.

2.2. А п е л л я ц и я  п одается  л и чн о  аб итури ен том  на с л е д у ю щ и й  день  после 
о б ъ яв л ен и я  оценки  по экзамену  (П р и л о ж е н и е  №  1). При этом 
а б и т у р и е н т  им еет  право ознаком иться  со своей  экзам енац и онн ой  
работой.  П рием ная  комиссия о б есп е ч и в а ет  прием апел л яц ио н н ы х  
заявлен и й  в т ечен и е  у с т ан о в л ен н о го  в М А У П Ф и Б  рабочего  дня.

2.3. Р а с см о т р ен и е  а пел л яц ий  проводится  не позднее  од н о го  рабочего  дня 
п о сл е  о б ъ яв л ен и я  оценки  по экзамену.  П о в т о р н а я  апелляция  для 
аб иту р и ен то в ,  п р о п у с т и в ш и х  р а сс м о тр е н и е  апелляц ии  согласно



р а сп и са н и ю ,  не является  переэкзам еновкой .  В ходе  рассмотрения  
а пел л яц ии  проверяется  п равильность  оценки  результата  сдачи 
в сту пи тел ьн о го  или аттестац ио н н о го  испытания.

2.4. Р а с см о т р ен и е  апелляции  не является  переэкзам еновкой .  В ходе
р а сс м о т р е н и я  апелляции  проверяется  п рави льн ость  оценки
результата  сдачи в ступительного  или а ттестац и о н н о го  испытания.

2.5. А б и т у р и е н т ,  п р ет ен д у ю щ и й  на о зн ак о м л е н и е  с работой и пересмотр
оценки ,  полученной  на в ступительном  или аттестационном
т е ст и р о в а н и и ,  д о л ж ен  иметь  при себе д о ку м ент ,  у д о с т о в ер я ю щ и й  его 
л и ч н о с т ь  и экза м е н а ц и о н н ы й  или а т тестац ио н н ы й  лист,  который 
а б и т у р и е н т  вправе  п олучи ть  перед  апелляцией  в приём ной  комиссии.

2.6. А п е л л я ц и о н н а я  комиссия р ассм атри вает  работу  а б и ту р и ен та  только  в 
его присутствии .

2.7. З а к о н н ы е  представители ,  п р и с у т с т в у ю щ и е  при рассмотрении
ап е л л я ц и и  н ес о в ер ш ен н о л етн его  абитури ен та ,  не у ч аств у ю т  в 
о б с у ж д ен и и  работы  и не к о м м е н т и р у ю т  действи я  предм етной  и 
а п е л л я ц и о н н о й  комиссии.

2.8. В случае  нео б х о д и м о сти  изменения  оценки  составляется  протокол 
^•заседания  апелляц ион н ой  комиссии ,  в соответствии  с которым

в-носятся и зм енения  в оценку  э к за м е н а ц и о н н о й  или аттестационной  
раб о ты  аб и т у р и е н т а  и эк з ам енац и о нн ы й  или аттестац ион н ы й  лист  
( П р и л о ж е н и е  №  2). А б и т у р и е н т  знаком ится  с реш ением
а п е л л я ц и о н н о й  комиссии под роспись.

2.9. При возн и к н о в ен и и  разногласий  в а п е л л я ц и о н н о й  комиссии 
п р о в о д и тс я  голосование ,  и реш ени е  у тверж дается  больш и н ством  
голосов.

2 .10 .Р еш ен и е  а п е л л я ц и о н н о й  комиссии является  о к о н ч а т е ль н ы м  и 
п ер е с м о т р у  не подлеж ит .

О т в етств ен ны й  секретарь  
п риемной  ком иссии Б.К .Асанов



Приложение1.

Председателю Апелляционной комиссии 
от абитуриента_______________________

Ф.И.О. полностью
Экзаменационный лист №_____

Специальность_________________

АПЕЛЛЯЦИЯ

Прошу рассмотреть вопрос об изменении оценки по результатам экзамена

«________________________________________________ », так как я считаю, что:

1.___________________________________________________________________________________________

2 .__________________________________________________________________________________________

3 .

Дата Подпись



Приложение2.

Международная Академия управления, права, финансов и бизнеса

ПРОТОКОЛ
Решения Апелляционной комиссии

№__________  от «____ » ___________ 20__г.

Рассмотрев апелляцию_________________________________________________
Ф.И.О. абитуриента полностью

По вступительному экзамену____________________________________________
название экзамена полностью

Апелляционная комиссия решила:

Председатель комиссии____________  ________________________
подпись расшифровка подписи

Члены комиссии:

подпись расшифровка подписи

подпись расшифровка подписи

л* подпись расшифровка подписи

С решением комиссии ознакомлен

подпись абитуриента расшифровка подписи


